
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 4° - Urbanistica, Assetto del Territorio e Ambiente

N°.  130 Registro Generale
DEL 05/02/2014

N°.  20 Registro del Settore
DEL 04/02/2014

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO
E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA SOLE DI PAIANO
ITALIA DA UGENTO.-

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 130 del 05/02/2014 (C.l. n. 159 del 04/02/2014) - Pag 1 di 5



PREMESSO:

che con determinazione del Responsabile del Settore Territorio ed Ambiente n. 92 del 29 gennaio 
2014 veniva prorogato il servizio di igiene urbana del Comune di Ugento alla ditta Gialplast srl da 
Taviano sino al 31.03.2014 e comunque sino ad espletamento di nuovo bando;

che nei servizi accessori non rientra la potatura del verde pubblico e lo sfalcio dell’erba sul territorio 
di Ugento, frazioni e Marine;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella 
Legge 6 luglio 2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata ad 
individuare apposita ditta per il servizio di sfalcio verde pubblico, sul Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSTATATO che dalla suddetta verifica è emerso che nella sezione “sfoglia catalogo” alla voce 
“ Beni e servizi per il territorio” non è riportato il servizio di potatura e sfalcio verde pubblico come 
da stampa allegata al presente atto di cui è parte integrante;

PRESO ATTO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria, con esito negativo, 
finalizzata ad individuare apposita ditta per il servizio di sfalcio verde pubblico indispensabile a 
questo Ente onde scongiurare probabili incendi viste le alte temperature che stanno interessando la 
zona, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

RITENUTO necessario acquisire, al di fuori del MEPA e con la massima urgenza apposita ditta 
per lo svolgimento del predetto servizio, sono state invitate alcune ditte a presentare preventivo di 
spesa per la potatura di alberi e  sfalcio dell’ erba secca in siti di proprietà comunale; 

che al protocollo dell’Ente giungevano i preventivi come di seguito elencati:

CAPIL TRUPP ////// /////// € /////////

SOLE di Paiano 
Italia

1982 27.01.2014 € 
11.945,00+IVA

MIGLIO VERDE //////// //////// € //////////

COOP. UNA 
SPERANZA 
ONLUS

2241 28.01.2014 €/////////

che nella lettera d’invito avente prot. n. 1612 del 21.01.2014  si invitavano le elencate ditte a 
presentare il loro miglior preventivo entro giorni 5 dal ricevimento della stessa trasmessa a mezzo 
fax in pari data;

che il preventivo della Cooperativa Una Speranza onlus è pervenuto fuori tempo utile e pertanto 
non può essere preso in considerazione;



che la richiamata lettera d’invito chiedeva apposito preventivo di spesa, per ogni singola voce, per 
la pulizia del verde pubblico come di seguito specificato:

Gemini: alberi c/o Largo Chiesa;

Benzina API via Acquarica ;

Via Gemini Vecchia: pini in coincidenza dei pali della luce;

T.S.G. Viale Vittoria tutti gli eucaliptus;

Parcheggio in zona Astor: eliminazione degli alberi frangivento a ridosso degli oleandri con sfalcio 
di quest’ultimi;

Taglio dei rami che protendono verso le case dei pini nei pressi della Chiesa di T.S.G.;

Taglio dei rami che protendono sulla strada dei pini all’interno del vecchio depuratore;

Via Conti Orsini: albero a ridosso della Chiesa Sant’Antonio;

Via Castello piccola potatura della quercia c/o fontana e degli alberi;

Via Mare c/o cabina Enel 2 alberi;

Via Corfù ang. Via Modena 4 alberi;

Pulizia di n. 2 palme basse c/o zona 167;

 che la ditta Sole di Paiano Italia da Ugento  svolgerà il richiamato servizio nei tempi e modi 
richiesti dal Comune di Ugento; 

RITENUTO, altresì, di poter affidare alla ditta Sole di Paiano Italia da Ugento il servizio di 
potatura di alberi e sfalcio dell’ erba secca in  siti di proprietà comunale e procedere al contestuale 
impegno di spesa per un importo pari ad euro 4.500,00 iva inclusa corrispondente al servizio di 
potatura di alberi del primo tratto di Viale Vittoria, che sarà imputato sull' intervento 1090603 cap. 
1050 art 7 “Manutenzione verde pubblico”

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

DI DARE ATTO che è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria, con esito negativo, 
finalizzata ad individuare apposita ditta per il servizio potatura di alberi e di sfalcio verde pubblico, 
sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

DI AFFIDARE alla ditta Sole di Paiano Italia da Ugento il servizio di potatura di alberi e sfalcio 
dell’ erba secca in alcuni siti di proprietà comunale ;

DI IMPEGNARE in favore della ditta Sole di Paiano Italia da Ugento l’importo di euro 4.500,00 
iva inclusa con le modalità di seguito riportate:



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: euro 4.500,00 (quatromilacinquecentoeuro/00)

Soggetto Beneficiario Sole di Paiano Italia con sede in Ugento in Via Sant’Antonio ,n. 29 P.iva 
03427720754

Causale: servizio di potatura di alberi e sfalcio dell’ erba secca in alcuni siti di proprietà comunale.

Imputazione contabile: intervento1090603 cap. 1050 art 7 “Manutenzione verde pubblico” del 
bilancio 2014 in corso di formazione.

CIG: Z960DAC3A0

DI ATTESTARE CHE:

1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa;
3. il presente affidamento viene effettuato nel rispetto di ogni vincolo previsto dalla vigente 

normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i.
4. ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 

2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la verifica istruttoria finalizzata 
a reperire sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) beni 
oggettivamente necessari a questo Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi al di 
fuori del MEPA.

5. l’importo della fornitura è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, rientra nei presupposti di cui 
all’art. 125, comma 11, del D.lgs 12.04.2006, n° 163, rispetto al quale sarebbe comunque 
consentito poter procedere con l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento;

     6.  la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo
           vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità.
      7. Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa “rientrante nel limite dei
          dodicesimi dei corrispondenti stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato (art. 163, comma 3,
          D.Lgs. n. 267/2000)”;
     8. il presente affidamento viene effettuato nel rispetto di ogni vincolo previsto dalla vigente   
         normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L 136/2010 e s.m.i. 
     9. la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto – sezione “Pubblicazioni obbligatorie” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. 
n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli 
impegni assunti con il presente provvedimento. 



N°.  130 Registro Generale
DEL 05/02/2014

N° 20 Registro del Servizio
DEL 04/02/2014

Oggetto : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO E CONTESTUALE
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA SOLE DI PAIANO ITALIA DA UGENTO.- 

Il Responsabile del Settore

DOTT. Ing. Massimo Toma
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1050 7 2014 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO 156 4500,00

Ugento, lì 05/02/2014
  

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 06/02/2014 ____________________


	Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

